
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-
νων, για το έτος 2023, ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας, εντός και εκτός της Επικράτειας, των ορ-
γάνων διοίκησης και του προσωπικού του επο-
πτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΣΤΑΘΕ-
ΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΣΤΑ.ΣΥ. Μ.Α.Ε.)».

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/
οικ.107017/2006 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, σε συμ-
μόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2001/42/
ΕΚ “Σχετικά με την εκτίμηση των περιβαλλοντι-
κών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προ-
γραμμάτων” του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001» (Β’ 1225), 
όπως έχει τροποποιηθεί με τις κοινές υπουργικές 
αποφάσεις υπ’  αρ. 40238/2017 (Β’  3759), ΥΠΕΝ/
ΔΙΠΑ/38181/2695/2022 (Β’  1923) και ΥΠΕΝ/
ΔΙΠΑ/76515/5170/2022 (Β’ 3999).

3 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού/Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Δήμου Σφακίων με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΠΔΑ/273976/ΣΤΑΣΥ  (1)
   Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-

νων, για το έτος 2023, ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας, εντός και εκτός της Επικράτειας, των ορ-

γάνων διοίκησης και του προσωπικού του επο-

πτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και 

Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΣΤΑ-

ΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩ-

ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΣΤΑ.ΣΥ. Μ.Α.Ε.)». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Των άρθρων 2 και 3 του Κεφαλαίου Α’ της υπο-

παρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του Μέρους Β’ του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94),

(β) της παρ. 3 του άρθρου 3, της υποπερ. γα. της περ. γ) 
της παρ. 1 του άρθρου 19, του δεύτερου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 36 και της παρ. 2 του άρθρου 46 του 
ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των Ανωνύμων 
Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών θυγατρικών 
της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5774

64785



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64786 Τεύχος B’ 5774/04.10.2023

διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες 
εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εταιρεία Συμ-
μετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του Δη-
μοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας 
φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση Ανεξάρ-
τητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και 
λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρω-
ματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’ 181),

(γ) του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016  - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222), όπως έχει 
επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου του 
ν. 4127/2013 (Α’ 50), του άρθρου μόνου του ν. 4263/2014 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2015-2018» (Α’  117), του μέρους Ζ’ του 
ν. 4472/2017 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2018-2021» (Α’ 74), του άρθρου 119 «Έγκρι-
ση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2019-2022» του ν. 4549/2018 (Α’ 105), καθώς και 
του άρθρου 1 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» του ν. 4813/2021 
(Α’ 111),

(δ) του άρθρου 1 του ν. 3920/2011 «Αναδιάρθρωση 
δημόσιων αστικών συγκοινωνιών Μετασχηματισμός 
εταιρειών»  «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και ανάπτυξη 
των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Αττικής και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 33),

(ε) των άρθρων 68 έως και 72 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβερνήσεως, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας εξουσίας» (Α’ 133),

(στ) των άρθρων 75, 76 και 77 του κεφαλαίου  ΙΑ’ 
«ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του 
ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α’ 184) και

(ζ) του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98) και 
ειδικότερα το άρθρο 90, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια τα Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

(β) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-

μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α’ 208),

(γ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

(δ) π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

(ε) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

(στ) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

3. Τις αποφάσεις:
(α) Υπ’ αρ. 156/08.07.2023 του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στην Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, 
Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410),

(β) υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β’ 4441),

(γ) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09.01.2018 του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα 
εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλε-
σης» (Β’ 23) και

(δ) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/2631/ΣΤΑΣΥ/04.01.2023 του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Έγκριση του 
προϋπολογισμού, έτους 2023, του εποπτευόμενου από 
το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής 
Κυβέρνησης, "ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩ-
ΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΣΤΑ.ΣΥ. Μ.Α.Ε.)"» (Β’ 50).

4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών:
α) Υπό στοιχεία 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15.06.2018 

«Οδηγίες για την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» 
(ΑΔΑ: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ),

β) υπό στοιχεία 2/47891/ΔΠΓΚ/15.06.2018 «Εκθέσεις 
αναφοράς για το Μητρώο Δεσμεύσεων» (ΑΔΑ: Ψ4Γ6Η-94Φ) 
και

γ) υπό στοιχεία 2/188030/ΔΠΓΚ/20.12.2022 «Εκτέλε-
ση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» (ΑΔΑ: 
6ΤΛΤΗ-1Ρ9).

4. Το υπ’ αρ. 7991/01.06.2023 έγγραφο του φορέα «ΣΤΑ-
ΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΣΤΑ.ΣΥ. Μ.Α.Ε.)», την υπ’ αρ. 4980/15.05.2023 
απόφαση του Διοικητικού του Συμβουλίου κατά την 
1036η συνεδρίασή του «Καθορισμός ανώτατου ορίου 
επιτρεπόμενων ημερών μετακινήσεων εκτός έδρας για 
εκτέλεση υπηρεσίας», καθώς και τα από 07.06.2023, 
09.06.2023 και 12.06.2023 μηνύματα περί συμπληρω-
ματικών στοιχείων για τις εκτός έδρας μετακινήσεις κατά 
το τρέχον οικονομικό έτος.

5. Το υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/184057/ΣΤΑΣΥ/09.06.2023 
έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημο-
σιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών «Βεβαίωση ύπαρξης πρόβλεψης προϋπολο-
γισμού για την κάλυψη της προκαλούμενης δαπάνης από 
τις εκτός έδρας μετακινήσεις των Οργάνων Διοίκησης και 
του προσωπικού του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64787Τεύχος B’ 5774/04.10.2023

Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης 
"ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΣΤΑ.ΣΥ. ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.)", κατά το 
έτος 2023».

6. Την, από 14.07.2023, εισηγητική έκθεση του Γενι-
κού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους 82.150,00  € 
(κωδικός λογαριασμού 64.01), για το τρέχον οικονομι-
κό έτος, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του 
φορέα, κατόπιν εσωτερικής αναμόρφωσής του με την 
υπ’ αρ. 4980/15.05.2023 απόφαση του Διοικητικού του 
Συμβουλίου, δίχως μεταβολή του δημοσιονομικού απο-
τελέσματος, σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/184057/
ΣΤΑΣΥ/09.06.2023 έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών.

8. Την ανάγκη μετακίνησης των οργάνων διοίκησης και 
του προσωπικού του φορέα «ΣΤΑ.ΣΥ. M.Α.Ε.», για την επί-
τευξη της αποτελεσματικότερης και απρόσκοπτης προ-
ώθησης του επιτελούμενου έργου του, εντός και εκτός 
της Επικράτειας, με τη συμμετοχή σε εκθέσεις, συνέδρια, 
επιμορφωτικές ημερίδες, εκπαιδευτικά προγράμματα 
και διαγωνισμούς, αποφασίζουμε:

Καθορίζεται το ανώτατο ετήσιο όριο των επιτρεπό-
μενων, για το έτος 2023, ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας, εντός και εκτός της Επικράτειας, των οργάνων 
διοίκησης και του προσωπικού του εποπτευόμενου 
από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης «ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΣΤΑ.ΣΥ. Μ.Α.Ε.)», 
ως εξής:

1. Για τον Πρόεδρο και τον Διευθύνοντα Σύμβουλο του 
φορέα, μέχρι είκοσι (20) ημέρες, με την επιφύλαξη της 
παρ. 7 του άρθρου 6 του Κεφαλαίου Β’ της υποπαρ. Δ9 
της παρ. Δ του άρθρου 2 του Μέρους Β’ του ν. 4336/2015 
(Α’ 94).

2. Για τέσσερα (4) μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, 
μέχρι πέντε (5) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

3. Για τέσσερις (4) Γενικούς Διευθυντές, μέχρι δέκα (10) 
ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

4. Για δεκαεννέα (19) Διευθυντές και τέσσερις (4) Υπο-
διευθυντές, μέχρι δέκα (10) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

5. Για τους δύο (2) Διευθυντές του Οργάνου Παρακο-
λούθησης Σύμβασης Αναβάθμισης των συρμών της 8ης 
παραλαβής Γραμμής 1, μέχρι είκοσι τρεις (23) ημέρες για 
έκαστο εξ αυτών.

6. Για τους τέσσερις (4) Τμηματάρχες του Οργάνου Πα-
ρακολούθησης Σύμβασης Αναβάθμισης των συρμών 
της 8ης παραλαβής Γραμμής 1, μέχρι τριάντα τρεις (33) 
ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

7. Για δεκαέξι (16) Τμηματάρχες, μέχρι δέκα (10) ημέρες 
για έκαστο εξ αυτών.

8. Για δύο (2) Μηχανικούς κατηγορίας Π.Ε. και Τ.Ε. του 
Οργάνου Παρακολούθησης Σύμβασης Αναβάθμισης των 
συρμών της 8ης παραλαβής Γραμμής 1, μέχρι δεκατρείς 
(13) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

9. Για δέκα (10) Διοικητικούς υπαλλήλους και Τεχνι-
κούς, μέχρι επτά (7) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

10. Για δέκα (10) υπαλλήλους, μέχρι τρεις (3) ημέρες 
για έκαστο εξ αυτών.

Η δαπάνη που θα προκύψει από τις μετακινήσεις εκτός 
έδρας των οργάνων διοίκησης και του προσωπικού του 
φορέα «ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΣΤΑ.ΣΥ. Μ.Α.Ε.)», εντός και εκτός 
της Επικράτειας, για το τρέχον οικονομικό έτος, έχει 
προβλεφθεί στον αναμορφωμένο προϋπολογισμό του, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 4980/15.05.2023 απόφαση του 
Διοικητικού του Συμβουλίου.

Οι ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν πραγμα-
τοποιηθεί εντός του έτους 2023, μέχρι της ημερομηνίας 
δημοσίευσης της παρούσας, συμψηφίζονται με τις ημέρες 
εκτός έδρας που καθορίζονται με την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Παπάγου, 15 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας  Υποδομών
και Οικονομικών και Μεταφορών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Υφυπουργός Υποδομών 
και Μεταφορών
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/94750/6235 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/

οικ.107017/2006 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων 

ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, σε συμ-

μόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2001/42/

ΕΚ “Σχετικά με την εκτίμηση των περιβαλλοντι-

κών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προ-

γραμμάτων” του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001» (Β’ 1225), 

όπως έχει τροποποιηθεί με τις κοινές υπουργικές 

αποφάσεις υπ’ αρ. 40238/2017 (Β’ 3759), ΥΠΕΝ/

ΔΙΠΑ/38181/2695/2022 (Β’  1923) και ΥΠΕΝ/

ΔΙΠΑ/76515/5170/2022 (Β’ 3999).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου του ν. 2077/1992 

«Κύρωση της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση και 
των σχετικών πρωτοκόλλων και δηλώσεων που περιλαμ-
βάνονται στην Τελική Πράξη» (Α’ 136) και της περ. ζ’ της 
παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του 
κοινοτικού δικαίου» (Α’ 34).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64788 Τεύχος B’ 5774/04.10.2023

ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπό στοιχεία Υ11/2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/
28.8.2006 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων «Εκτίμηση των περιβαλλοντικών επι-
πτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, σε 
συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2001/42/
ΕΚ “Σχετικά με την εκτίμηση των περιβαλλοντικών επι-
πτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων” του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Ιουνίου 2021» (Β’ 1225), όπως ισχύει.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/75886/1802/17.7.2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του ΥΠΕΝ περί μη πρόκλησης επιβάρυνσης στον 
κρατικό προϋπολογισμό και στο ισχύον Μ.Π.Δ.Σ. από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/
οικ.107017/28.8.2006 (Β’ 1225) κοινής υπουργικής από-
φασης που αφορά στην εκτίμηση των περιβαλλοντι-
κών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμά-
των, όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 40238/2017 
(Β’ 3759) και υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/38181/2695/2022 
(Β’ 1923) και ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/76515/5170/2022 (Β’ 3999) κοι-
νές υπουργικές αποφάσεις, ως εξής.

Άρθρο 1
Τροποποιήσεις άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006 
κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει

1. Οι παρ.  ζ’ και η’ του άρθρου  2 της υπό στοιχεία  
ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/28.8.2006 (Β’ 1225) κοινής 
υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιημένη ισχύει, 
αντικαθίστανται ως εξής:

«ζ) “αρχή σχεδιασμού”: η δημόσια αρχή που προβαίνει 
στην εκπόνηση ή την έγκριση του σχεδίου ή προγράμ-
ματος ή έχει την αρμοδιότητα ελέγχου του σχεδίου ή 
προγράμματος το οποίο εκπονείται από άλλο «φορέα 
του σχεδίου ή προγράμματος» της περ. θ’.

η) “αρμόδια αρχή”: η δημόσια αρχή που ελέγχει την 
πληρότητα της Σ.Μ.Π.Ε., συντονίζει τη διαδικασία δια-
βούλευσης με το κοινό και τις δημόσιες αρχές, αξιολογεί 
τη μελέτη και τα αποτελέσματα της διαβούλευσης και 
συντάσσει τη διοικητική πράξη περιβαλλοντικής έγκρι-
σης ή μη του σχεδίου ή προγράμματος.»

2. Προστίθεται η ακόλουθη παρ. θ στο τέλος του άρ-
θρου 2 της υπό στοιχεία ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/
28.8.2006 (Β’ 1225) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως 
τροποποιημένη ισχύει:

«θ) “Φορέας του σχεδίου ή προγράμματος”: ο φορέ-
ας που εκπονεί ή προωθεί το σχέδιο ή πρόγραμμα, το 
οποίο υποβάλλεται για έγκριση στην αρχή σχεδιασμού 
ή/και ο φορέας που είναι υπεύθυνος για την υλοποίηση 

του σχεδίου ή προγράμματος, περιλαμβανόμενης της 
ευθύνης τήρησης των μέτρων που θα επιβληθούν με 
την περιβαλλοντική έγκρισή του».

Άρθρο 2
Αντικατάσταση άρθρου 4 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006 
κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει.

To άρθρο 4 της υπό στοιχεία ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/
οικ.107017/28.8.2006 (Β’ 1225) κοινής υπουργικής απόφα-
σης, όπως τροποποιημένη ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Αρμόδια αρχή κατά την έννοια των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης ορίζεται:

α) η Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για σχέδια και 
προγράμματα τα οποία εμπίπτουν σε μία ή περισσότερες 
από τις ακόλουθες περιπτώσεις:

αα) Αναφέρονται σε εθνικό και διαπεριφερειακό επίπεδο.
ββ) Εμπίπτουν γεωγραφικά, στο σύνολό τους ή εν μέρει, 

σε ζώνες απόλυτης προστασίας της φύσης, ζώνες προ-
στασίας της φύσης ή ζώνες διατήρησης οικοτόπων και ει-
δών, σύμφωνα με τις περ. α’, β’ και γ’, αντίστοιχα, της παρ. 4 
του άρθρου 19 του ν. 1650/1986, ή, έως την έκδοση του 
π.δ. της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 1650/1986, όπως ισχύ-
ει, για την επηρεαζόμενη περιοχή, εμπίπτουν γεωγραφικά, 
στο σύνολό τους, ή εν μέρει σε ποσοστό μεγαλύτερο από 
30%, εντός ορίων περιοχών του εθνικού καταλόγου περι-
οχών του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 2000.

γγ) Εγκρίνονται με νόμους, προεδρικά διατάγματα, 
πράξεις υπουργικού συμβουλίου ή υπουργικές αποφά-
σεις. Συμπεριλαμβάνονται τα Τοπικά Πολεοδομικά Σχέ-
δια και τα Ειδικά Πολεοδομικά Σχέδια, των άρθρων 7 και 
8 αντίστοιχα, του ν. 4447/2016, όπως ισχύει, καθώς και 
τα εξομοιούμενα με αυτά (Γενικά Πολεοδομικά Σχέδια, 
Σχέδια Χωρικής και Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτής 
Πόλης κ.ά.) που εγκρίνονται με υπουργικές αποφάσεις.

δδ) Αφορούν τροποποιήσεις των σχεδίων και προ-
γραμμάτων που αναφέρονται στις υποπερ. αα’, ββ’ και 
γγ’ της παρούσας υποπαραγράφου.

β) Η αρμόδια Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης για 
σχέδια και προγράμματα που δεν εμπίπτουν στις περι-
πτώσεις της παραπάνω υποπαρ. α’.

2. Ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας μπορεί 
αιτιολογημένα, κατόπιν αιτήματος του φορέα εκπόνησης 
ή υλοποίησης του σχεδίου ή προγράμματος, να παρα-
πέμπει σχέδιο ή πρόγραμμα της υποπαρ. β’ της παρ. 1 
στην Υπηρεσία της υποπαρ. α’ της παρ. 1, η οποία στις 
περιπτώσεις αυτές ενεργεί ως αρμόδια αρχή».

Άρθρο 3
Τροποποιήσεις άρθρου 5 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006 
κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει

Οι παρ.  1, 4 και 6 του άρθρου  5 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/28.8.2006 (Β’ 1225) κοινής 
υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιημένη ισχύει, 
αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Κάθε σχέδιο ή πρόγραμμα από τα αναφερόμε-
να στις παρ. 1β και 2 του άρθρου 3, υποβάλλεται σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64789Τεύχος B’ 5774/04.10.2023

διαδικασία περιβαλλοντικού προελέγχου προκειμένου 
η αρμόδια αρχή που προβλέπεται στην παρ. 3 να κρίνει 
κατά τους ειδικότερους όρους του άρθρου αυτού, εάν το 
εν λόγω σχέδιο ή πρόγραμμα ενδέχεται να έχει σημαντι-
κές επιπτώσεις στο περιβάλλον και πρέπει κατά συνέπεια 
να υποβληθεί σε ΣΠΕ. Για το σκοπό αυτό η αρχή σχεδι-
ασμού υποβάλλει αίτηση στην αρμόδια αρχή, η οποία 
συνοδεύεται από ψηφιακό φάκελο με τις πληροφορίες 
που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα IV του άρθρου 11. 
Ο φάκελος φέρει ψηφιακή υπογραφή της αρχής σχεδια-
σμού ή του φορέα του σχεδίου ή προγράμματος».

«4. Μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την παραλαβή του 
φακέλου οι δημόσιες αρχές που αναφέρονται στην παρά-
γραφο 3 διαβιβάζουν τη γνώμη τους στην αρμόδια αρχή».

«6. Η αρμόδια αρχή από την παραλαβή των γνωμοδο-
τήσεων από τις προαναφερόμενες δημόσιες αρχές ή άλ-
λως από την παρέλευση της προθεσμίας των τριάντα (30) 
ημερών και ανεξάρτητα από το αν έχουν διαβιβασθεί ή 
όχι οι γνωμοδοτήσεις αυτές, αξιολογεί εάν το προτεινό-
μενο σχέδιο ή πρόγραμμα ενδέχεται να έχει σημαντικές 
επιπτώσεις στο περιβάλλον και πρέπει κατά συνέπεια να 
υποβληθεί σε Σ.Π.Ε. και εντός δέκα (10) ημερών προ-
βαίνει σε θετική γνωμοδότηση ή αρνητική απόφαση ως 
προς την υποχρέωση υποβολής σε διαδικασία Σ.Π.Ε.».

Άρθρο 4
Τροποποιήσεις άρθρου 7 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006 
κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει

1. Οι παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 7 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/28.8.2006 (Β’ 1225) κοινής 
υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιημένη ισχύει, 
αντικαθίστανται ως εξής:

«2. Για τη διενέργεια στρατηγικής περιβαλλοντικής εκτί-
μησης η αρχή σχεδιασμού υποβάλλει αίτηση στην αρμό-
δια αρχή, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 4, συνοδευόμε-
νη από τον ψηφιακό φάκελο της Σ.Μ.Π.Ε., ο οποίος φέρει 
ψηφιακή υπογραφή είτε από τον φορέα που προτείνει το 
σχέδιο ή πρόγραμμα, είτε από την αρχή σχεδιασμού. Έντυ-
πο αντίγραφο του φακέλου υποβάλλεται για επικουρικούς 
μόνο λόγους, εφόσον ζητηθεί από την αρμόδια αρχή. Όταν 
το σχέδιο ή πρόγραμμα εμπίπτει στην περ. γγ’ της υπο-
παρ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 4 και ο φορέας του σχεδίου 
ή προγράμματος είναι διαφορετικός από την αρχή σχεδια-
σμού, τότε είναι δυνατόν ο εν λόγω φορέας να υποβάλλει 
τη Σ.Μ.Π.Ε. ταυτόχρονα στην αρμόδια αρχή και στην αρχή 
σχεδιασμού, συνοδευόμενη από τις απαραίτητες μελέτες 
σχεδιασμού. Η διαδικασία στρατηγικής περιβαλλοντικής 
εκτίμησης προχωρά στις ενέργειες της παρ. 4 μόνο εφόσον 
η αρχή σχεδιασμού ενημερώσει την αρμόδια αρχή για την 
αποδοχή, κατά λόγο αρμοδιότητάς της, της υποβληθείσας 
Σ.Μ.Π.Ε., ενώ, έως την ενημέρωση αυτή, η αρμόδια αρχή 
μπορεί να διεξάγει τον έλεγχο πληρότητας της παρ. 3.

Το περιεχόμενο της Σ.Μ.Π.Ε., στην οποία περιλαμβάνε-
ται και περιγραφή του προτεινόμενου σχεδίου ή προγράμ-
ματος, καθορίζεται στο Παράρτημα ΙΙΙ του άρθρου 11.

Στον φάκελο της Σ.Μ.Π.Ε. περιλαμβάνονται επίσης:
α) η θετική γνωμοδότηση, εφόσον το σχέδιο ή πρό-

γραμμα είχε υποβληθεί σε διαδικασία περιβαλλοντικού 
προελέγχου σύμφωνα με το άρθρο 5 της παρούσας,

β) η απάντηση της αρμόδιας αρχής, εφόσον για το 
σχέδιο ή πρόγραμμα υποβλήθηκε ερώτημα σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 6 της παρούσας.

3. Σε περίπτωση που ο φάκελος της Σ.Μ.Π.Ε. δεν είναι 
πλήρης, η αρμόδια αρχή, το αργότερο εντός είκοσι (20) 
ημερών από την υποβολή του, ενημερώνει την αρχή σχε-
διασμού και τον φορέα του σχεδίου ή προγράμματος για 
τις αναγκαίες συμπληρώσεις ή, εφόσον οι συμπληρώσεις 
είναι μείζονος σημασίας, τον επιστρέφει.

4. Κατά τη διαδικασία της στρατηγικής περιβαλλοντι-
κής εκτίμησης του σχεδίου ή προγράμματος πραγμα-
τοποιείται η διαδικασία διαβούλευσης με τις δημόσιες 
αρχές και με το ενδιαφερόμενο κοινό. Η διαδικασία δια-
βούλευσης πραγματοποιείται διαδικτυακά. Προς τούτο, 
η αρμόδια αρχή, μετά τη διαπίστωση πληρότητας του 
φακέλου Σ.Μ.Π.Ε., ζητά από την αρχή σχεδιασμού την 
ανάρτησή του στο διαδίκτυο και τη γνωστοποίηση του 
σχετικού διαδικτυακού συνδέσμου, ο οποίος θα πρέπει 
να είναι ανοικτός σε δημόσια, ελεύθερη πρόσβαση και 
να παραμείνει ενεργός καθ’ όλη τη διάρκεια της διαδικα-
σίας και για δύο έτη τουλάχιστον μετά το πέρας αυτής. 
Στη συνέχεια, η αρμόδια αρχή χρησιμοποιεί τον διαδι-
κτυακά αναρτημένο φάκελο Σ.Μ.Π.Ε. στις ενέργειες που 
προβλέπονται στις ακόλουθες υποπαραγράφους.

4.1 Διαδικασία διαβούλευσης με τις δημόσιες αρχές:
α) Σε περίπτωση που αρμόδια αρχή είναι η προβλε-

πόμενη στην υποπαρ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 4, αυτή 
ζητά τη διατύπωση γνώμης επί του αναρτημένου στο 
διαδίκτυο φακέλου Σ.Μ.Π.Ε. από:

αα) τα Υπουργεία Πολιτισμού και Αθλητισμού, Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής κατά περίπτωση,

ββ) το κατά τομέα αρμόδιο Υπουργείο,
γγ) τις αρμόδιες κατά περίπτωση Υπηρεσίες του Υ.Π.ΕΝ.,
δδ) τα οικεία Περιφερειακά Συμβούλια, τα οποία, εκτός 

από τη διατύπωση γνώμης, θέτουν στη διάθεση του κοι-
νού, όποτε τους ζητείται, τις πληροφορίες και τα στοιχεία 
του φακέλου Σ.Μ.Π.Ε., ζητώντας, σε περίπτωση που χρει-
αστεί, έντυπο αντίγραφό του από την αρχή σχεδιασμού, 
η οποία οφείλει να το παράσχει άμεσα,

εε) τους οικείους Δήμους, στη χωρική αρμοδιότητα 
των οποίων ανήκει το σχέδιο ή πρόγραμμα. Εξαιρούνται 
τα σχέδια ή προγράμματα εθνικής, διαπεριφερειακής ή 
περιφερειακής εμβέλειας.

β) Σε περίπτωση που αρμόδια αρχή είναι η προβλε-
πόμενη στην υποπαρ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 4, αυτή 
ζητά τη διατύπωση γνώμης επί του αναρτημένου στο 
διαδίκτυο φακέλου Σ.Μ.Π.Ε. από:

αα) τις αντίστοιχες με τις αρχές της περ. α’ αρμόδιες 
Υπηρεσίες της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης ή 
Περιφέρειας και σε περίπτωση που δεν υφίστανται τέ-
τοιες, στις αντίστοιχες κεντρικές Υπηρεσίες, κατά την 
κρίση της,

ββ) το οικείο Περιφερειακό Συμβούλιο, το οποίο, εκτός 
από τη διατύπωση γνώμης, θέτει στη διάθεση του κοι-
νού, όποτε του ζητείται, τις πληροφορίες και τα στοιχεία 
του φακέλου Σ.Μ.Π.Ε., ζητώντας, σε περίπτωση που χρει-
αστεί, έντυπο αντίγραφό του από την αρχή σχεδιασμού, 
η οποία οφείλει να το παράσχει άμεσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64790 Τεύχος B’ 5774/04.10.2023

γγ) τους οικείους Δήμους, στη χωρική αρμοδιότητα 
των οποίων ανήκει το σχέδιο ή πρόγραμμα. Εξαιρούνται 
τα σχέδια περιφερειακής εμβέλειας.

γ) Η αρμόδια αρχή μπορεί να ζητά, με ειδική αιτιολό-
γηση, τη γνώμη και άλλων δημόσιων αρχών.

δ) Οι προαναφερόμενες δημόσιες αρχές και τα Περι-
φερειακά Συμβούλια διαβιβάζουν τη γνώμη τους στην 
αρμόδια αρχή μέσα σε προθεσμία τριανταπέντε (35) 
ημερών.

4.2 Διαδικασία διαβούλευσης με το ενδιαφερόμενο 
κοινό:

α) Η αρχή σχεδιασμού δημοσιοποιεί στο κοινό τον 
φάκελο Σ.Μ.Π.Ε., ώστε να λάβει γνώση και δίνει στο εν-
διαφερόμενο κοινό τη δυνατότητα να διατυπώσει από-
ψεις του. Η δημοσιοποίηση στο κοινό πραγματοποιείται 
παράλληλα με τη διαβούλευση με τις δημόσιες αρχές, 
με ανάρτηση σχετικής ανακοίνωσης στην ιστοσελίδα 
της αρχής σχεδιασμού (και του φορέα του σχεδίου ή 
προγράμματος, εφόσον διαφέρει της αρχής σχεδιασμού) 
ή με δημοσίευση σχετικής ανακοίνωσης σε δύο τουλά-
χιστον ημερήσιες εφημερίδες χωρικής εμβέλειας ίδιας ή 
μεγαλύτερης της έκτασης του προγράμματος.

β) Η παραπάνω ανακοίνωση πρέπει να περιλαμβάνει 
τη διαδικτυακή διεύθυνση ανάρτησης της Σ.Μ.Π.Ε. και:

αα) τον τίτλο του σχεδίου ή προγράμματος,
ββ) τη γνωστοποίηση ότι οι απαραίτητες πληροφορίες 

και στοιχεία του φακέλου της Σ.Μ.Π.Ε., προκειμένου να 
ενημερωθεί το κοινό, είναι διαθέσιμα μέσω διαδικτύου, 
στην ως άνω διαδικτυακή διεύθυνση, καθώς και σε έγ-
χαρτη μορφή, εφόσον ζητηθούν, από την αρχή σχεδια-
σμού ή το οικείο Περιφερειακό Συμβούλιο,

γγ) πρόσκληση προς το ενδιαφερόμενο κοινό να δια-
τυπώσει τις απόψεις του προς την αρμόδια αρχή, μέσα 
σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευση 
της ανακοίνωσης αυτής.

γ) Μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την ως άνω ανα-
κοίνωση, η αρχή σχεδιασμού ή ο φορέας του σχεδίου 
ή προγράμματος αποστέλλει στην αρμόδια αρχή τα 
αποδεικτικά διενέργειας της ανωτέρω δημοσιοποίησης.

δ) Η αρχή σχεδιασμού μπορεί να χρησιμοποιεί επι-
προσθέτως και επιλεκτικά οποιοδήποτε άλλο πρόσφο-
ρο μέσο όπως ηλεκτρονικά μέσα, δημόσιες ακροάσεις, 
συνεντεύξεις, ανοικτές συζητήσεις, διάλογο μέσω δια-
δικτύου, που κατά την κρίση της καθιστά ουσιαστική 
τη συμμετοχή του κοινού. Τα σχετικά συμπεράσματα ή 
αποτελέσματα αποστέλλονται στην αρμόδια αρχή μέσα 
σε προθεσμία τριανταπέντε (35) ημερών από την παρα-
λαβή του φακέλου.»

2. Οι παρ.  8 και 9 του άρθρου  7 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/28.8.2006 (Β’ 1225) κοινής 
υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιημένη ισχύει, 
αντικαθίστανται ως εξής:

«8. Η αρμόδια αρχή από την παραλαβή των ως άνω 
γνωμοδοτήσεων, ή άλλως από την παρέλευση της προ-
θεσμίας των τριανταπέντε (35) ημερών και ανεξάρτητα 
από το αν έχουν διαβιβασθεί ή όχι οι γνωμοδοτήσεις 
αυτές, αξιολογεί τις ενδεχόμενες σημαντικές περιβαλλο-
ντικές επιπτώσεις του σχεδίου ή προγράμματος, λαμβά-
νοντας υπόψη το φάκελο της Σ.Μ.Π.Ε., τα αποτελέσματα 

των διαβουλεύσεων με τις δημόσιες αρχές και το ενδια-
φερόμενο κοινό και των διασυνοριακών διαβουλεύσεων 
του άρθρου 8 στην περίπτωση που απαιτούνται και προ-
βαίνει μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες στην εκπόνηση 
σχεδίου περιβαλλοντικής έγκρισης ή μη του σχεδίου ή 
προγράμματος.

9. Η περιβαλλοντική έγκριση του σχεδίου ή προ-
γράμματος βάσει της ΣΜΠΕ και των αποτελεσμάτων 
της διαβούλευσης πραγματοποιείται με απόφαση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας για τα σχέδια και προγράμματα της υποπαρ. α’ της 
παρ. 1 του άρθρου 4 ή με απόφαση του Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής της οικείας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης για τα σχέδια και προγράμματα της υποπαρ. β’ 
της παρ. 1 του άρθρου 4. Ειδικά στις περιπτώσεις που 
η αρχή σχεδιασμού και η αρμόδια αρχή ανήκουν στις 
κεντρικές υπηρεσίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, η αρμόδια αρχή εισηγείται προς την αρχή σχε-
διασμού, η οποία προωθεί την έγκριση του σχεδίου και 
την περιβαλλοντική του έγκριση βάσει της Σ.Μ.Π.Ε. και 
των αποτελεσμάτων της διαβούλευσης με ενιαία διοικη-
τική πράξη. Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά 
και σε όλες τις άλλες περιπτώσεις ενιαίας έγκρισης χω-
ροθέτησης και μέτρων προστασίας του περιβάλλοντος 
βάσει στρατηγικής περιβαλλοντικής εκτίμησης».

3. Οι περ. δ’, ε’ και στ’ και το ακροτελεύτιο εδάφιο της 
παρ. 10 του άρθρου 7 της υπό στοιχεία ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/
οικ.107017/28.8.2006 (Β’ 1225) κοινής υπουργικής από-
φασης, όπως τροποποιημένη ισχύει, τροποποιούνται και 
η παράγραφος διαμορφώνεται ως εξής:

«10. Η απόφαση έγκρισης της Σ.Μ.Π.Ε. περιλαμβάνει 
πληροφορίες και στοιχεία:

α) σχετικά με τη διαβούλευση με τις δημόσιες αρχές 
και το ενδιαφερόμενο κοινό, σύμφωνα με τις παρ. 4.1 
και 4.2 του παρόντος άρθρου,

β) σχετικά με τα αποτελέσματα των διασυνοριακών 
διαβουλεύσεων που ενδεχομένως διενεργήθηκαν, σύμ-
φωνα με το άρθρο 8 της παρούσας,

γ) για τις διαφοροποιήσεις που τυχόν επιβάλλονται 
στο σχέδιο ή πρόγραμμα από την ενσωμάτωση της πε-
ριβαλλοντικής διάστασης,

δ) για τους όρους, περιορισμούς και κατευθύνσεις για 
την προστασία και διαχείριση του περιβάλλοντος που 
αφορούν στην έγκριση του σχεδίου ή προγράμματος,

ε) για το σύστημα παρακολούθησης των σημαντικών 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων από την εφαρμογή του 
σχεδίου ή προγράμματος,

στ) για το χρονικό διάστημα ισχύος της απόφασης, 
το οποίο θα πρέπει να είναι ίσο με ή μεγαλύτερο από τη 
διάρκεια του σχεδίου ή προγράμματος.

Η Σ.Μ.Π.Ε. συνοδεύει την εν λόγω απόφαση».

Άρθρο 5
Μεταβατικές διατάξεις

1. Διαδικασίες στρατηγικής περιβαλλοντικής εκτί-
μησης ή περιβαλλοντικού προελέγχου που εκκίνησαν 
πριν από την έκδοση της παρούσας, ολοκληρώνονται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64791Τεύχος B’ 5774/04.10.2023

εντός των προθεσμιών που ισχύουν βάσει της παρούσας, 
εφόσον η αρχή σχεδιασμού ή ο φορέας του σχεδίου ή 
προγράμματος υποβάλλει σχετικό αίτημα στην αρμόδια 
αρχή, η οποία ενημερώνει σχετικά τις δημόσιες αρχές 
και το ενδιαφερόμενο κοινό της παρ. 4 του άρθρου 7, 
με τρόπο ανάλογο της αρχικής πρόσκλησής τους στη 
διαβούλευση.

2. Σε περιπτώσεις για τις οποίες έχει κινηθεί η διαδικα-
σία στρατηγικής περιβαλλοντικής εκτίμησης από την οι-
κεία Αποκεντρωμένη Διοίκηση για ΓΠΣ και ΣΧΟΟΑΠ του 
ν. 2508/1997 που εγκρίνονται με απόφαση Υπουργού, η 
ολοκλήρωση της διαδικασίας μπορεί να πραγματοποι-
είται με πράξη του αρμόδιου οργάνου του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Γενική Διεύθυνση Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής), με αρμόδια αρχή τη Διεύθυνση 
Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2023 

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Αναπληρωτής Υπουργός
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας Ανάπτυξης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 316 (3)
Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού/Εσωτερικού Κανονισμού Λει-

τουργίας του Δήμου Σφακίων με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΦΑΚΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα 

“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), όπως ισχύει,
β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),
γ) τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Σφακίων (Β’ 2314/2013) και τις τροποποιήσεις του (Β’ 2940/2017 

και Β’ 657/2019).
2. Την υπ’ αρ. 2300/24-08-2023 εισήγηση Π.Ο.Υ. για μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 του 

ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζουμε:
Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στο «Οργανισμός Εσωτερικών Υπηρεσιών Β’ 2314/2013, Β’ 2940/2017 και 
Β’ 657/2019 του «Δήμου Σφακίων» με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και 
ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων
ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1 ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 1

ΤΕ ΦΥΣΙΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ 1 ΤΕ 
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΤΕ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64792 Τεύχος B’ 5774/04.10.2023

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 3 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 3

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 1 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ (ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΣ) 1 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 1

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ
1 ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1

4. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 1 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 

ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 

ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 1

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 4
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
4

ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 2
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
2

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ
1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 2 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 2 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 2
5. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ 2
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
2

ΥΕ ΥΔΡΟΝΟΜΕΩΝ 1 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΩΝ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΥΔΡΟΝΟΜΕΩΝ 1

Οι παρακάτω δεσμευμένες προς πλήρωση με διορισμό ή πρόσληψη ή μετάταξη ή απόσπαση οργανικές θέσεις 
των κλάδων ή/και ειδικοτήτων που περιλαμβάνονται στον «Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών ΦΕΚ Β’ 2314/2013, 
Β’ 2940/2017, Β’ 657/2019 του "Δήμου Σφακίων"» οι οποίες περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης του 
Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, και οι οποίες ΔΕΝ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΖΟΝΤΑΙ σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 και την υπό 
στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/30-12-2022 εγκύκλιο, παραμένουν ως έχουν μέχρι την πλήρωσή τους:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64793Τεύχος B’ 5774/04.10.2023

Οι παρακάτω προσωρινοί κλάδοι ή/και ειδικότητες, καθώς και οι λοιποί υφιστάμενοι κλάδοι ή/και ειδικότητες 
που περιλαμβάνονται στον «Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών ΦΕΚ Β’ 2314/2013, Β’ 2940/2017 και Β’ 657/2019  
του «Δήμου Σφακίων» οι οποίοι δεν περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος Β’ του 
π.δ. 85/2022, παραμένουν ως έχουν:

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 
(ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΠΟΥ ΣΤΟΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ/ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΔΙΑΘΕ-

ΣΙΜΕΣ ΘΕΣΕΙΣ Ι.Δ.Ο.Χ.)

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ (ΕΠΟΧΙΑΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ) 15

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Χώρα Σφακίων, 25 Αυγούστου 2023

Ο Δήμαρχος

ΜΑΝΟΥΣΟΣ ΧΙΩΤΑΚΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64796 Τεύχος B’ 5774/04.10.2023

*02057740410230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-04T17:52:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




